l
I)?-  CO%IISSAQ <'

LICITA - 0

FDtUAN

\ -?_
CONTRATO NO 2023.02.27.1 	 RubricaQy

TERMO DE CONTRATO QUE ENTIRE ST$.NZA-A
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZ, ATRAVES DA
SEORETARIA DE ZAUDE, 00M A EMPRESA V3I
CONSTRUcOES E SERVIQOS LTDA - ME, PARA 0 FIM
QUE A SEGUIR SE DECLARA:

o Municipio de Arneiroz, pessoa juridica de direito pUblico interno, corn sede na Praça Joaquirn Felipe,
N° 15 - Centro, inscrita no CNPJ/MF sob o no. 06.748.297/0001-54, atravOs da SECRETARIA DE
SA(JDE, representada por seu Orcienador de Despesas, Sr. JOSE GOMES NOGUEIRA DA SILVA,
infra-flrrnado, doravante denominada de CONTRATANTE e, do outro lado, a ernpresa, V31
CONSTRUOES E SERVIOS LTDA - ME corn endereço a Rua Gal. José Scarcela, no 507 - Bairro:
Alto Brilhante, Cidade: Taua, Estado do Ceara, inscrito no CNPJ sob o no 10.216.072/0001-24,
representada por IVAN FRANCISCO DO NASCIMENTO, portador(a) do CPF no 120.922.073-34, ao firn
assinado(a), doravante denominada de CONTRATADA, de acordo corn o Edital de Tomada do Preços
no 2022.11.23.1, em conformidade corn o que preceitua a Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterces
posteriores, sujeitando-se os contratantes as suas normas e as cláusulas e condiçOes a segNuir

r' ajustadas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DA FuNDAMENTAçAO LEGAL
1.1 Fundamenta-se este .eentrate na tomada de Preçes n° 2022;11-23A na Lei n° &.6661,93 e suas
alteraçOes posteriores e na proposta de preços da CONTRATADA.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO
2.1- 0 presente contrato tern por objeto a CONTRATAcAO DE EMPRESA PARA ExECuçAo DOS
SERVIOS DE CONSTRLJAO DO PONTO DE APOIO A SALADE NA LOCALIDADE DE MIJCUIM NO
MUN1CIPIO IDE ARNEIROZ, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DESTE MUNICJP1O,
parte integrante deste processo.

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR E DA DURA9A0 DO CONTRATO
3.1- A CONTRATANTE pagará a CONTRATADA, pela execução do objeto deste contrato o valor global
de R$ 118 921,93 (cento e dezoito mil e novecentos e vinte e urn reats e noventa e tres centavos)
3.2- 0 contrato terá urn prazo de vigencia a partir da data de assinatura, pelo ate o periodo de 12 (doze)
meses, podendo ser prorrogado nos casos e formas previstas na lei no 8/666 e suas alteraçOes
posteriores.

CLAIJSULA QUARTA - DAS cONDIcOES DE PAGAMENTO
4.1- A fafura re[ttVa 969 servigosft• ei1Sahtrite pretadOs deverâ ser apresentadd a Seorefaria
Municipal de SaUde, ate o 100  (decirno) dia Util do rnès subsequente a realizaçâo dos serviços, para
fins de conferencia e atestaçâo da execuçào dos serviços.
4.2- A fatura constará dos serviços efetivarnente prestados no perlodo de cada rnOs civil, de acordo
corn o quantitativo efetivamente real izado no mOs, cujo valor será apurado através de rnediçao;
4.3- Caso a medicäo seja aprovada pela Secretaria Municipal de SaUde, o pagarnento serâ efetuado
ate o 301  (trigésirno) dia apOs o protocolo da fatura pelo (a) CONTRATADO(A), junto ao setor
cornpetente da Prefeitura Municipal de Arneiroz.

CLAUSULA QUINTA - DO REAJUSTAMENTO DE PREO
5.1- Os preços são firrnes e irreajustáveis pelo periodo de 12 (doze) rneses, a contar da data da
apresentaqãe 4a preposta; Case .o p raze exeeda a 12 (doze} meses:, es pieces centrataais pederae
ser reajustados, tornando-se por base a data da apresentação da proposta, corn base no INCC —
Indice Nacional da Construção Civil ou outro equivalente que venha a substitul-lo, caso este seja
extinto.

CLAUSULA SEXTA - DA FONTE DE RECURSOS

CPNJ: 06148.297/0001-54
PRAçA JOAQUIM FELIPE 15, cENTRO, ARNEIROZ - CEARA

CEP: 63.670-000 FONE: (88) 3419-1020

2z
— m

S
P1

6.1- As despesas decorrentes da contratação correräo por conta dos recursos pro/e$
seguinte classificaçao orçamentária n° 10.301.0171.2.012.0000 (Coordenaçao e Furyta
Secretaria de SaOde), elemento de despesa n° 4.4.90.51.00 (Obras e lnstalacOes), F0 	ck
1.700.0000.00 (Outras Transferencias de Convenios ou Repasses da Uniao). 	 FOLHA

CLAUSULA SETINIA - DAS ALTERAç6E5 CONTRATUAIS
71- A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condiçOes contratuais,
supressôes no quantitativo do objeto contratado, ate o limits de 25% (vinte e cinco
valor inicial atualizado do Contrato, conforme o disposto no § 1, art. 65, do Lei n 2  8.
alteraçOes posteriores.

CLAUSULA OITAVA - DOS PRAZOS
8.1- Os serviços objeto desta Iicitaçâo deverao ser executados e concluidos no prazo do 60
(sessenta) dias, contados a partir do recebimento da ordem do serviço, podendo ser prorrogado nos
termos da lei 8.666/93 e suas alteraçoes.
8.2- Os pedidos do prorrogaçâo deverâo ser fazer acompanhar de urn relatOrio circunstanciado e do
novo cronograma ftsico-financeiro adaptado as novas condiçoes propostas. Esses pedidos serão
analisados e julgados pela Secretaria Municipal de Saáde.

•"' 8.3- Os pedidos de prorrogaçao do prazos serâo dirigidos a Secretaria Municipal de SaUde, ate 05
(cinco) dias antes do data do término do prazo contratual.
8.4- Os atrasos ocasiortados por motivo de forca maior ou caso fortuito, desde quo notificados no
prazo cle 415 (quarenta e eitc) betas a ajaeitos Secretaria Municipal cia SaUcie cia Prefeitura Masipal
de Arneiroz, nâo sero considerados como inadimplernento contratual.

CLAUSULA NONA - DAS 0BRIGAcOES DA CONTRATANTE
9.1- A Contratante se obriga a proporcionar a Contratada todas as condiçoes necessárias ao pleno
cumprimento das obrigaçoes decorrentes do Termo Contratual, corisoante estabelece a Lei flQ

8.666u93 ê suas idffdfaØes rOferiafOL
9.2- Fiscalizar e acompanhar a execução do objeto contratual;
9.3- Comunicar a Contratada toda e qualquer ocorréncia relacionada corn a execucao do objeto
contratual, diligenciando nos casos que exigern providéncias corretivas;
9.4- Providenciar os pagamentos a Contratada a vista dos Notas Fiscais /Faturas devidarnente
atestadas pelo Setor Competente.

CLAUSULA DECIMA - DAS 0BRIGAç6ES DA CONTRATADA
10.1- Executar o objeto do Contrato de conformidade corn as condiçOes e prazos estabelecidos nesta

C Tornado do Preços, no Termo Contratual e no proposta vencedora do certame;
10.2- Manter durante toda a execução do objeto contratual, em compatibilidade corn as obrigaçoes
,assurnidas, to4as.  as,  cendiçes cia habllitaçäo .e q.uatificaçãoexigidasna i=e do ldc4taçUes;
10.3- Utilizar profissionais devidarnente habilitados;
10.4 - Substituir Os profissionais nos casos de irnpedirnentos fortuitos, de maneira quo não se
prejudiquern o born andarnento e a boa prestação dos serviços;
10.5- Facilitar a açäo da fiscalizaçao na inspeção dos serviços, prestando, prontamente, os
esciarecimentos qua forem sollcitados pela CONTRATANTE;
10:6- Reápondef pèfänté a Pféféitura MiJñiäiäF dé Affléif&, thëftO ff6 taO de UáêE1id äu
omissäo da flscalizaçäo, indenizando-a devidarnente por quaisquer atos ou fatos lesivos aos seus
interesses, qua possarn interferir na execucao do contrato, quer sejam eles praticados por
ernpregados, prepostos Municipais junto a Secretaria ou rnandatários seus. A responsabilidade se
estenderé a danos causados a terceiros, devendo a CONTRATADA adotar rnedidas preventivas
contra asses danos, corn fbi observancia dos normas ernanadas dos autoridades competentes e das
disposiçoes legais vigentes;
10.7- Responder, perante as leis vigentes, pelo sigilo dos docurnentos manuseados, sendo qua a
CONTRATADA não deverá, rnesrno apos a término do contrato, sem consentirnento previo, pm
escrito, da CONTRATANTE, fazer uso de quaisquer docurnentos ou informacoes especificadas no
parágrafo anterior, a não ser para fins de execução do contrato;

cpNJ: 06.748.29710001-54
PRAA JOAQUIM FELIPE 15, CENTRO, ARNEIR0z - CEARA

CEP: 63.670-000 FONE: (68) 3419-1020

10.8- Providenciar a imediata correçao des deflciencias e/ ou irregularidades a oJad
c-F

 Nbij z
CONTRATANTE; 	 C?
10.9- Pagar seus empregados no prazo previsto em lei, sendo, tambem, de sua respo 4i1t- o?'
pagamento de todos os tributes que, direta ou indiretamente, incidam sobre a prestaçâo s s icot -
contratadosinc1usiveascontribuiçOesprevidertciariasfisca4separafjscaj FifES, PIS, .emo
seguros de acidentes de trabalho, etc, ficando exclulda qualquer solidariedade da Prefeitura
Municipal de Arneiroz per eventuais autuaçOes administrativas elou Iudiciais uma vez que a
inadimplencia da CONTRATADA, cam referenda as sues obrigaçOes, näo se transfere a Prefeitura
Municipal de Arneiroz;
10.10- Disponibillzar, a qualquer tempo, toda documentaçao referente ao pagamento dos tributos,
seguros, encargos sociais, frabaihistas e previdenciarios refacionados com o objefo do CONTRATO;
10.11- Responder, pecuniariamente, por todos as danos e/ou prejuIzos que forem causados a Uniâo,
Estado, Municipio ou terceiros, decorrentes da prestaçao dos serviços;
10.12- Respeitar as normas de segurança e medicina do trabalho, previstas na Consolidaçao das
Leis do Trabalho e legislaçao pertinente;
10.13- Responsabilizar-se pela adoçào des medidas necessárias a proteção ambiental e as
precauçOes para evitar a ocorrência de danos ao meio ambiente e a terceiros, observando o disposto
na legislaçao federal, estadual e municipal em vigor, inclusive a Lei n° 9.605, publicada no D.O.U. de
13/02/98;
10.14- Responsabilizar-se perarite Os orgãos e representantes do Poder Póblico e terceiros por
eventuais danos ao meio ambiente causados por açao ou omissão sua, de seus empregados,
prepastos Murti*a[s junto a Seenetaria &u ssntratados
10.15- A CONTRATADA estará obrigada ainda a satisfazer aos requisitos e atender a todas as
exigencias e condiçOes a seguir estabelecidas:
a) Prestar as serviços de acordo cam o edital e seus anexos, projetos e as Normas da ABNT.
b) Atender as nbrmas da Associaçao Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) e demais normas
internacionais pertinentes 80 objeto contratado;
o) RpOnabfl ité p0d COñWthidàde, ädé4Uâ6, déériiéñhO e 4tiâlidádé d6s sdffjogé
bem coma de cada material, matéria-prima ou componente individualmente considerado, mesmo que
nao sejam de sua fabricaçao, garantindo seu perfeito desempenho;
d) Registrar o Contrato decorrente desta licitação no CREA, na forma da Let, e apresentar o
comprovante de "Anotacäo de Responsabilidade Técnica - ART" correspondente, antes da
apresentacào da primeira fatura, perante a Prefeitura Municipal de Arneiroz, sob pena de
retardar o processo de pagamento;
e) Emissao do Alvara de Construçâo da Obra do objeto licitado perante a Prefeitura Municipal
de ArneirozlCE.

CLAUSULA DECIMA-PRIMEIRA - DAS SANçOES ADMINISTRATIVAS
iLl- .Pela .inexecuçAo total .e&t par.ciat .das brigaçèes assumias garantidas a prévia .defesa, a
Administraçao poderá aplicar a CONTRATADA, as seguintes sançOes:
a) Advertência.
b) Multas de:
b.1) 10% (dez por cento) sobre o valor contratado, em caso de recusa da licitante VENCEDORA em
assinar 0 contrato dentro do prazo de 05 (cinco) dias (iteis, contados da data da notificacäo feita pela
CONTRATANITE
b.2) 0,3% (três decimos por cento) sobre o valor da parcela nâo cumprida do Contrato, por dia de
atraso na entrega do objeto contratual, ate o limite de 30 (trinta) dias;
b.3) 2% (dois por cento) cumulativos sobre o valor da parcela nâo cumprida do Contrato e rescisâo
do pacto, a critério Secretaria Municipal de SaUde de Arneiroz - CE, em caso de atraso superior a 30
(trinta) dies na entrega dos produtos.
b.4) Os valores des multas referidos nesta clausulas serão descontados "ex-officio" da
CONTRATADA, mediante subtraçao a ser efetuada em qualquer fatura de credito em seu favor que
mantenha junto a Secretaria Municipal de Saóde de Arneiroz - CE, independente de notificacao ou
interpelacâo judicial ou extrajudicial;

cPNJ: 06748.297/0001-54
PRAA JOAQUIM FELIPE 15, CENTRO, ARNEIROZ - CEARA

CEP: 63.670-000 FONE: (88) 3419-1020

-
I =4I rZJeIY 4

i 	- -
c) Suspensâo temporaria do direito de participar de licitaçao e impedimento de contratar orn a.
Adrninistraço, pelo prazo de ate 02 (dois) anos;
d) Declaraçao de inidoneidade para licitar ou contratar corn a Administraçao PUbligI,guantp 0  <1k'
perdurarem as mativos determinantes da puniçâo ou ate que a CONTRATANTE
.reabilitaçao.

- FU1HAN 	2.

CLAUSLJLA DECIMA-SEGUNDA- DAS RESCISOES CONTRATUAIS

12.1- A rescisao contratual podera ser: 	 ca 4,
12.2- Determinada por ato unilateral e escrito da CONTRATANTE, nos casos enum
incisos I a XII do art. 78 da Lei Federal n° 8.666/93;
42.3- Amigével, por acordo enfre as panes, medianfe auforizaçâo escrita e fundamentada da
autoridade competente, reduzida a termo no processo licitatorio, desde que haja canveniéncia da
Administraçâo;
12.4 Ern caso de rescisào prevista nos incisos XII e XVII do art. 78 da Lei no 8.666193, sem que haja
culpa do CONTRATADO, será esta ressarcida dos prejuizos regulamentares comprovados, quando
as houver sofriclo;
12.5- A rescisäo contratual de que trata o inciso I do art. 78 acarreta as conseqUéncias previstas no
art. 80, incisos I a IV, ambos da Lei no 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA-TERCEIRA - DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS
13.1- Os recursos cabiveis seräo processados de acordo corn o qua estabelece a art. 109 da Lei no

uas-a[teraçe&
13.2- Os recursos deverao ser interpostos mediante petição devidamente arrazoada e subscrita pelo
representante legal da recorrente, dirigida a Comissao de Licitaçäo da Prefeitura Municipal de
Arneiroz.
13.3- Os recursos serâo protocolados na Secretaria Municipal de SaUde de Arneiroz - CE, e
encaminhados a Comissao de Licitaçao.

CLAUSULA DECIMA-QUARTA - DO FORD
14.1- Fica eleito o foro da Comarca de Arneiroz - CE, Estado do Ceará, para dirimir toda e qualquer
controvérsia oriunda do presente, que não possa ser resolvida pela via administrativa, renunciando-
se, desde já, a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, par estarem acertados, as partes firmarn a presente instrumento contratual em 03 (trés) vias para
que possa produzir os efeitos legais.

Arneiroz - Ce, 27 de Fevereiro de 2023

'It
José tbfttes Nogiiefra da Silva

Ornador de Despesas
CONTRATANTE

Ii *11 L [I] iIIM' 'VA

Ivan Frin4Mco do 4scirnento
Cpf: Li  20.922.07-3-34

V31 CONSTRUçOEs E SERVIQOS LTDA - ME
Cnpj: 10.216.072/0001-24

CONTRATADO

'I'l l
- 	CPNJ: 06.748297/0001-54

PRAcA JOAQUIM FELIPE 15, cENTR0, ARNE1ROZ - CEARA
CEP: 63.670-000 FONE: (88) 3419-1020